³² Così si esprimono i giuristi bolognesi sollecitati per un *consilium*: A. Berò, *Consiliorum sive Responsorum*, Venetiis 1577, I, cons. LXXVI, incipit, p. 318.

³³ Entrambi i tribunali furono istituiti da Massimiliano I; ma, mentre gli assessori del Tribunale camerale erano scelti dagli Stati imperiali, i membri del Consiglio aulico erano tutti espressione della Corona imperiale, con l'eccezione del vicecancelliere. L'imperatore in persona presiedeva il consesso. Nei casi di competenza concorrente, si ricorreva alla *preventio*. Cfr. R. Smend, *Das Reichskammergericht*, I. *Geschichte und Verfassung*, Weimar 1911, pp. 24-46, 264-284 e 294-300; E. Bussi, *Il diritto pubblico*, cit., II, Milano 1959, pp. 145-175; F. Battenberg – B. Schildt (curr.), *Das Reichskammergericht im Spiegel seiner Prozessakten: Bilanz und Perspektiven der Forschung*, Köln – Weimar – Wien 2010; S. Jahns, *Das Reichskammergericht und seinen Richter. Verfassung und sozial Struktur eines höchsten Gerichts im alten Reich*, I. *Darstellung*, Köln – Weimar – Wien 2011.

³⁴ Socini precisa di esprimersi in nome della verità, ma rimette “id totum saniori iudicio libenter (...) et præsertim Caroli Quinti Imperatoris invictissimi coram cuius Cæsarea Maiestate præsens causa agitur; ab eo nam et eius gravissimo, et integerrimo iudicio nihil unquam, nisi iustum, sanctum, et æquum emanavit (...) et ita Cæsaream Maiestatem pro sua innata iustitia, ingentique sapientia ac clementia ineffabili iudicaturum confido eo præsertim, ut per eum inita transactio in suo robore permaneat. Quæ tamen omnia dixisse volui ad suppletionem, et correctionem suæ Imperialis Maiestatis”: M. Socini jr., *Consiliorum*, cit., III, cons. CXXXIV, nn. 2 e 155, foll. 209r e 213v. Non meno ossequioso Alciato, che rispolvera le Sacre Scritture (Prv XXI, 1 e Gb XII, 15) e l'ideologia giustiniana dell'ispirazione divina. Il Milanese si pronuncia “submittendo tamen qualiacunque hæc scripta mea sapientissimo eius iudicio, et consiliarorum suorum, quibus me humiliter commendo (...) Quibus omnibus consideratis, Cæsarea Maiestas poterit in præsentis casu ius dicere, et quia cor Regis in manu Dei est, secundum divinum animi sui motum pronuntiare cui ego humilissimus servus ante pedes terram deosculor”: A. Alciato, *Responsa*, cit., I, lib. III, cons. XXXVI, incipit e n. 33, coll. 355 e 360. Sulla stessa scia il Collegio dei dottori bolognesi. “Et si in hac tam gravi, tantique ponderis causa multa nos monent, ut provinciam huiusmodi coram Cæsarea maiestate de iure disceptandi, ac respondendi non suscipiamus, et primo quidem, quod non ignari sumus, leges omnes fateri illam in scrinio